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[Pia Christmas-Møller] 
sion om, hvordan vi får tilrettelagt de bedste 
redskaber for at nå vort fælles mål. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Til fru Pia Larsens bemærkninger om, at lige- 

lønsspørgsmål skulle afgøres i samarbejdsud- 
valg og blandt tillidsfolk, for at de ikke skulle 
gøres arbejdsløse, vil jeg endda gå så langt, at 
jeg på Socialdemokratiets vegne vil sige, at hvis 
fru Pia Larsen kan vise mig, hvor tillidsrepræ- 
sentanter og samarbejdsudvalgsmedlemmer 
har nogen som helst hjemmel til at kræve at få 
lønoplysninger, så er det jo ikke nødvendigt 
med dette forslag. Det er jo rent faktisk nød- 
vendigt, fordi man ikke som tillidsrepræsentant 
eller SU-medlem har nogen muligheder. Men 
hvis jeg kan få et svar på det, så vil jeg gerne 
overveje, om vi måske skulle tage forslaget til- 
bage. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal medgive fru Pia Christmas-Møller 

fra De Konservative, at det er rigtigt, at inden 
for staten ser det anderledes ud. Inden for det 
offentlige område, inden for staten, er det lyk- 
kedes for kvinderne at komme godt igennem. 
Og det er, fordi de er veluddannede, man har et 
ligestillingsprogram i det offentlige, man har 
fokuseret på det her -  jeg vil sige: ikke tilfæl- 
digt, for vi er jo nogle stykker, som nu de sene- 
ste mange år har rejst den ene debat efter den 
anden, har fået vedtaget dagsordener, fået lavet 
handlingsplaner, som indtil videre egentlig kun 
har omhandlet staten. Det er derfor, at det her 
sker, men vi skal da helst videre. 

Det er derfor, at vi er nødt til at presse på, og 
det er derfor, at jeg, når jeg fortæller om det of- 
fentlige og hvordan det ser ud, naturligvis tager 
de tal, der ser helt rædselsfulde ud. Men jeg 
skal medgive fru Pia Christmas-Møller, at det 
er korrekt, at inden for staten har kvinderne 
klaret sig fint. Og det er godt, og vi skal videre 
ad den vej. 

Så skal jeg sige til Venstres ordfører, at det er 
rigtigt, vi er enige i, at der skal en holdningsæn- 
dring til her, men det er da også sådan, at en 
sådan holdningsændring altså ikke kommer af 
sig selv. Der bliver nødt til at være pres på, for 
at den holdningsændring skal komme, og er der 

noget, der presser, så er det jo bl.a. vore diskus- 
sioner herinde. Og da vi har en ligelønslov og vi 
indtil nu ikke synes, den fungerer godt nok, for- 
di det tager så lang tid, fra man sætter nogle 
ting i gang, og indtil man kan komme videre, så 
er der god grund til at prøve nogle nye redska- 
ber i den lov, og det er det, jeg her giver tilslut- 
ning til at vi godt vil prøve. Men det skal da ik- 
ke afvises, at der er problemer med at ændre 
retspraksis her. 

Så til slut skal jeg sige, fordi Venstres ordfø- 
rer igen siger, at det er hemmeligt det her med, 
hvad man får i løn: Jamen altså, det er jo ikke 
mere hemmeligt, end at vi har statistikker, som 
Dansk Arbejdsgiverforening selv giver oplys- 
ninger til, for uden statistikmateriale kunne vi 
slet ikke have denne diskussion. Så hemmeligt 
er det altså heller ikke og bør det heller ikke væ- 
re. 

Derfor synes jeg, at vi skal støtte dette for- 
slag. 

Annette Just (FP): 
Så har vi endnu en gang den fine diskussion 

om kønsopdelt arbejdsmarked, og selv om vi i 
Folketinget -  jeg tror alle partier -  på den ene 
eller den anden måde er meget enige i, at det 
skal vi endelig ikke have, så må jeg dog konsta- 
tere, at hver gang vi har disse diskussioner om 
ligeløn og kvinder på arbejdsmarkedet og lign., 
så er det kun kvindelige medlemmer, der bliver 
sat til at være ordførere. Jeg er lige ved at have 
en lille smule ondt af ministeren, for han kan 
ikke skiftes ud til at være en kvinde for et enkelt 
punkt; det kan være, at der er nogle, der ville 
ønske det, men det er så noget andet. 

Jeg synes egentlig, vi er nået langt frem, men 
jeg vil meget gerne medgive -  og det gør Frem- 
skridtspartiet også -  at det er forkert, at der er 
forskel på lønområdet for lige arbejde. Men vi 
gør ikke kvinderne nogen tjeneste ved ustand- 
selig at komme og sige, at så skal de have sær- 
regler, så skal de have særlovgivning, nu skal vi 
lave noget specielt for kvinder. Lad os dog er- 
kende, at når vi er på arbejdsmarkedet, er vi 
mennesker alle sammen. Det er der ikke én, der 
har talt om, men om, at vi skal have særregler 
for kvinder. 

Vi skal ikke have kønsopdelt arbejdsmarked, 
vi skal have et arbejdsmarked for mennesker. 
Vi skal ikke have lønforskel mellem mænd og 
kvinder. Vi skal have nogle kvinder, der tør ret- 


